HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-TTHĐND Quy Nhơn, ngày         tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về chương trình giám sát năm 2025 của HĐND thành phố

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015;

Để bảo đảm việc tổ chức thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 và việc tuân thủ, chấp hành pháp luật

đối với các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố. Theo đề nghị của các Ban

HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố dự kiến chương trình giám sát

năm 2025 của HĐND thành phố với những nội dung chủ yếu sau:

I. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HĐND THÀNH PHỐ

1. Tại kỳ họp HĐND thành phố, xem xét báo cáo công tác 06 tháng đầu năm,

báo cáo năm 2025 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, Tòa án nhân

dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự thành phố. Xem xét báo

cáo của UBND: về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân

sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải

quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

Thực hiện việc chất vấn của đại biểu HĐND thành phố và trả lời chất vấn của

Chủ tịch HĐND - UBND thành phố, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND thành phố, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Chánh án Tòa

án nhân dân thành phố.

2. Giám sát ngoài kỳ họp HĐND về tình hình chấp hành pháp luật; thực hiện

chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị tại cơ quan và

thực địa.

3. Giám sát các văn bản quy phạm pháp luật do UBND thành phố và HĐND –

UBND phường, xã ban hành.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Trọng tâm trên một số lĩnh vực như sau:

1. Tình hình chấp hành pháp luật và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tại một số địa phương, đơn vị.

2

2. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quy hoạch, phát triển đô thị và

một số nhiệm vụ trọng tâm của phòng Quản lý đô thị thành phố.

3. Công tác quản lý các sản phẩm, dịch vụ công đô thị trên địa bàn thành phố

và một số nhiệm vụ trọng tâm của Ban Quản lý dịch vụ công ích thành phố.

4. Về công tác thực hành quyền công tố; kiểm sát xét xử án hình sự và một số

nhiệm vụ trọng tâm khác của Viện kiểm sát nhân dân thành phố.

5. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân; tiếp nhận,

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn

thành phố và một số nhiệm vụ trọng tâm khác của Thanh tra thành phố.

6. Kết quả thực hiện công tác thu thuế, quản lý thuế và một số nhiệm vụ

trọng tâm của Chi cục Thuế thành phố trong năm 2024, 2025.

7. Việc quản lý, hướng dẫn công tác chuyên môn đối với các trường trực

thuộc và các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 và 2024-2025 của Phòng

Giáo dục – Đào tạo thành phố.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở chương trình hoạt động giám sát năm 2025 của HĐND thành phố

và căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; Thường trực HĐND, các Ban

HĐND thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

Ngoài các nội dung trên, trong quá trình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chung

của thành phố cần tiến hành hoạt động giám sát, Thường trực HĐND, 02 Ban

HĐND thành phố sẽ nghiên cứu bổ sung nội dung giám sát.

Trên đây là dự kiến chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025,

kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

   Nơi nhận : CHỦ TỊCH
- TT Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND;

- CT, các PCT UBND TP;

- Trưởng, Phó 2 Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- VP (LĐ+C2,C3);

- Lưu: VT.
 Đặng Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T04:11:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T17:00:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Ngà<ngatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-10T08:42:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Mạnh Cường<cuongdm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-10T08:48:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-10T08:48:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-10T08:48:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-10T08:48:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!